
Gemeenteraad Gooise Meren 
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde 

 

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. 

Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken. 
 
Beantwoording is openbaar/niet openbaar (doorhalen wat niet van toepassing is). 
 

Naam en fractie: Peter Schroder – UP, Uw Partij in Gooise Meren 

Datum indiening: 12 maart 2024 

Datum antwoord:  

Onderwerp: Wijdemeren – deel 2 

 

 
Inleiding 
Op 28 februari 2024 heeft het college met de raad gesproken over het voorstel om te onderzoeken of GM de intentie zou 
kunnen hebben om Wijdemeren ‘licht’ te laten samenvoegen bij Gooise Meren. 
 
Onderstaand een aantal aanvullende vragen. 
 
Vraag 1 
Wijdemeren geeft als hoofdreden aan dat er schaalvergroting benodigd is om haar taken te kunnen blijven uitvoeren. Er lijkt 
behoefte om het ambtelijk apparaat efficiënter te maken door samenvoeging. Levert het college in haar raadsvoorstel op 
welke besparing/kost er verwacht wordt op de ambtelijke organisatie? Rekening houdend met (latente) vacatures en 
noodzaak voor zzp’ers? Rekening houdend met achterstallig onderhoud (waar extra personeel voor benodigd is)? Eenmalig 
en doorlopend? 
 
Antwoord 
Naar deze effecten wordt in de verkenning op hoofdlijnen gekeken en indien nodig eventueel in een volgende fase 
diepgaander.  
 
 
Vraag 2 
Als de (financiële) onderbouwing bekend is zou het goed zijn bij de inwoners van Gooise Meren middels een referendum op te 
halen wat zij willen: samenvoegen of niet. Voorafgaand aan een raadsbesluit om een arhi procedure in te gaan. Neemt het 
college deze voorwaarde op in het raadsvoorstel? Inclusief een plan van aanpak voor het referendum? 
 
Antwoord 
Onderdeel van de verkenning is het bepalen van de juiste manier om inwoners, ondernemers en maatschappelijke 
organisaties op een goede manier te betrekken in een mogelijke vervolgfase. Dat zou, zoals we er nu tegen aankijken, zijn in 
de onderzoeksfase, vóór het vaststellen van een eventueel herindelingsontwerp. Of dat met een referendum wordt, of andere 
participatiemiddelen, moet uit de verkenning blijken. 
Bij het volgende raadsvoorstel volgt een uitgebreide toelichting over de fasering van besluiten en de ARHI-procedure. 
 
 
Vraag 3 
Levert het college het overzicht op van de (resterende) levensduur van infrastructurele werken als bruggen en riolering in 
Wijde Meren als onderdeel van de onderbouwing in het komende raadsvoorstel? 
 
Antwoord 
In de verkenning wordt op hoofdlijnen onderzocht hoe de financiële situatie van de gemeente Wijdemeren er (meerjarig) 
uitziet, waarbij we ons baseren op de financiële stukken van de gemeente Wijdemeren, zoals de begroting, het financieel 
herstelplan, de investerings- en beheerplannen, en waarbij we deze laten toetsten met een onafhankelijk (‘due dilligence’) 
onderzoek. Het overzicht waar u naar vraagt, is erg gedetailleerd voor de verkenningsfase.  
 


